جدول شماره (۵) افزایش جسارت دشمن و تشدید تحریمهای مختلف بعد از حوادث فتنه ۸۸ را مشخص مینماید.

جدول شماره (۵) تحریمهای ۱۳۸۹ - ۱۳۹۰ و مرتبط با فتنه ۱۳۸۸

بخش مورد تحریم نوع تحریم تاریخ شمسی تحریم تاریخ میلادی تحریم
انرژی هسته ای (دور چهارم تحریم) قطعه‌نامه ۱۹۲۹ سازمان ملل 19 خرداد ۱۳۸۹ 9 ژوئن ۲۰۱۰
بخش انرژی و بانکداری یک جانبه ایالات متحده 3 تیر ۱۳۸۹ 24 ژوئن ۲۰۱۰
حوزه های مالی، بیمه‌های و بیمه اتکایی، صنایع نفت و گاز طبیعی چند جانبه اتحادیه اروپا 20 مهر ۱۳۸۹ 12 اوت ۲۰۱۰
تحریم نفتی یک جانبه ایالات متحده اردیبهشت ۱۳۹۰ مه ۲۰۱۱
تحریم خطوط کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران IRISL چند جانبه اتحادیه اروپا اردیبهشت ۱۳۹۰ مه ۲۰۱۱
تحریم نظامی یک جانبه ایالات متحده تیر ۱۳۹۰ ژوئن ۲۰۱۱
تحریم علیه اشخاص ایرانی به دلیل نقض حقوق بشر چند جانبه اتحادیه اروپا مهر ۱۳۹۰ اکتبر ۲۰۱۱
تحریم نفت و پتروشیمی یک جانبه ایالات متحده 30 آبان ۱۳۹۰ 21 نوامبر ۲۰۱۱
تحریم اشخاص مرتبط با برنامه هسته ای ایران چند جانبه اتحادیه اروپا 10 آذر ۱۳۹۰ 1 دسامبر ۲۰۱۱
موسسات مالی معامله کننده با بانک مرکزی ایران یک جانبه ایالات متحده 10 دی ۱۳۹۰ 31 دسامبر ۲۰۱۱
شرکتهای چینی و اماراتی مرتبط با بخش نفت ایران یک جانبه ایالات متحده 23 دی ۱۳۹۰ 13 ژانویه ۲۰۱۲

تحریم خرید نفت از ایران چند جانبه اتحادیه اروپا 3بهمن ۱۳۹۰ 23ژانویه ۲۰۱۲
------------------------- ---------------------------- --------------- ------------------

سازمان ملل متحد دور سوم تحریمها را در ۱۳ اسفند ۱۳۸۶ (۳ مارس ۲۰۰۸) علیه ایران اعمال کرد و تا ۱۹ خرداد ۱۳۸۹ (۹ ژوئن ۲۰۱۰) تحریم جدید علیه جمهوری اسلامی ایران وضع نکرد. سؤال مهم این است که چه اتفاق خاصی در قبل از سال ۱۳۸۸ افتاد که سازمان ملل بعد از سه سال تحت فشار برای اعمال تحریمهای جدید به بهانه برنامه هسته‌های ایران قرار گرفت. آیا میتوان تاثیرات اوضاع نابسامان سیاسی و اجتماعی ایران را در اعمال تحریمهای شدیدتر علیه ایران انکار نمود؟

این نوشته که بر اساس یک مطالعه کتابخانه‌ای کم و بیش وسیع آماده شده، استدلال خواهد کرد که این نوع نگاه به مسئله کاملا غیر واقعی، و بلکه گمراه‌کننده است. رژیم تحریم‌های فعلی ایران، ریشه در قطعنامه ۱۹۲۹ شورای امنیت دارد که در ۲۵ خرداد ۱۳۸۹ (ژوئن ۲۰۱۰) صادر شده است. تمامی تحریم‌های یک‌جانبه‌ای که اکنون به عنوان تحریم‌های موثر علیه ایران از آنها یاد می‌شود (تحریم‌های انرژی و مالی) در واقع بر اساس زیرساخت حقوقی که در این قطعنامه ایجاد شد، اعمال شده است. اما این قطعنامه -چنانکه با جزئیات نشان خواهیم داد- اساسا نه یک قطعنامه هسته‌ای است و نه با هدف واکنش نشان دادن به سیاست‌های هسته‌ای ایران اعمال شده است.

پس از مخالفت های کمرنگ ولی با اهمیت روسیه با ملحق شدن به فرآیند تدوین پیش نویس قطعنامه، امریکایی ها یک معامله بزرگ به روسیه پیشنهاد کردند که کاملاً روشن بود مسکو توان مقاومت در مقابل آن را نخواهد داشت. آن معامله بزرگ، نهایی کردن پیمان نیو استارت میان روسیه و امریکا با هدف محدود کردن سلاح های هسته ای استراتژیک بود که روز ۱۹ فروردین ۱۳۸۹ (۸ آوریل ۲۰۱۰) میان دو طرف امضا شد.

یک مقام امریکایی همان ایام تصریح کرد معاهده کاهش تسلیحات هسته ای امریکا و روسیه، راه را برای مهار فعالیت های ایران و کره شمالی هموار می کند. بنا به گفته او، «بر اساس این معاهده دو قدرت بزرگ هسته ای هر کدام شمار کلاهک های هسته ای راهبردی خود را از ۲۲۰۰ کلاهک ۱۵۵۰ کلاهک کاهش خواهند داد و محدودیت هایی درباره موشک ها و پرتاب کننده ها اعمال خواهند کرد».

لذا در حالی که می رفت سیاست مهار در همین ابتدای کار به شکست بیانجامد و رویکرد مذاکره جایگزین شود، اسحاق رابین در تل آویو بر این ادعا بود که؛ عدم موفقیت سیاست مهار دوجانبه به دلیل عدم برخورداری این سیاست از ابزارهای تحریم‌های اقتصادی بوده است که می‌تواند در تکمیل سیاست مهار، ایران را متوقف کند. لذا «بیل کلینتون» رئیس‌جمهوری وقت آمریکا در سال ۱۳۷۴ (مارس ۱۹۹۵ میلادی)، به دلیل آنچه که حمایت ج.ا.ا از تروریسم بین‌المللی و مخالفت با صلح خاورمیانه می‌نامید، هرگونه مشارکت شرکت‌های آمریکایی در توسعه صنعت نفت ایران را منع کرد و در مه ۱۹۹۶ کلیه مبادلات اقتصادی با ج.ا.ا را تحریم نمود.